
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JUNHO/2007

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº387 DE 01 DE JUNHO DE 2007(*)

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nomear o servidor Flávio Augusto Penna Soares, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 479030070-68, Matrícula SIAPE Nº 1074545, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Chefe de
Departamento Acadêmico de Saúde e Serviços, da Unidade Florianópolis do CEFET-
SC, Código CD - 4.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

(*)  Republicado  por  Ter  saído  com incorreção,  no  original  do
Diário Oficial da União Nº106 de 04/06/2007, seção 2, pg.12.

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 388       01/06/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem da Diretora Geral do CEFET-SC, Consuelo
Aparecida  Sielski  Santos  e  da  Vice  Diretora  Geral,  Regina  Rogério  às  cidades  de
Sombrio e Araranguá/SC, no dia 01 de junho de 2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Marcelo Carlos da Silva, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor Geral, Código CD-2,
do CEFET-SC,  no dia acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 390                                                                                           01/06/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

       

                                   RESOLVE:

    Designar o servidor Pedro Pacheco Baldoino, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, CPF Nº 377258079-34, para a função de Coordenador de

Registros Acadêmicos, do Departamento Acadêmico de Saúde e Serviços, da Unidade

Florianópolis do CEFET-SC, a partir de 01/06/2007, sem percepção de gratificação.

                                                        Dê-ciência e

                            Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                             Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº391 DE 01 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 188, de 06/03/95, do Ministério
da Educação, publicada   no DOU de  08/03/95, resolve: 

Autorizar  afastamento  Integral  do país  do servidor  Pedro Armando da Silva  Júnior,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 625401309-68,
Matrícula SIAPE Nº 1229054, para apresentação de artigo no congresso 6º International
Symposium on Hysteresis Modeling and Micromagnetics em Nápoles, Itália, no período
de 02/06/2007 a 10/06/2007, com ônus limitado.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 392 - Dispensar o servidor Odilson Tadeu Valle, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 558485599-53, Matrícula  SIAPE Nº 1164707,  da
função de Assessor da Direção, Código FG-1, da Unidade São José, do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado pela Portaria
nº416 de 15/09/2006.

Nº 393 - Dispensar o servidor Nilton Calzia França, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, CPF Nº 278777440-72, Matrícula  SIAPE Nº 0277804, da função de
Coordenador de Multimeios e Saúde, Código FG-4, da Unidade São José, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designado pela
Portaria nº99 de 03/04/2006.

Nº 394 - Designar o servidor Nilton Calzia França, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  CPF  Nº  278777440-72,  Matrícula  SIAPE  Nº  0277804,  do  Centro
Federal  de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  para a   função de Assessor da
Gerência de Apoio ao Ensino, Código FG-2, da Unidade São José, do CEFETSC.

Nº 395 - Designar o servidor Odilson Tadeu Valle, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 558485599-53, Matrícula  SIAPE Nº 1164707, do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Assessor
Especial de Informática, Código FG-2, da Unidade São José, do CEFETSC.

Nº 396 - Designar a servidora Silvia Matusaki, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  CPF  Nº  116781508-43,  Matrícula  SIAPE  Nº  1457544,  do  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Assessora da
Gerência de Ensino, Código FG-2, da Unidade São José, do CEFETSC.

Nº 397 – Alterar o Código da função Gratificada da Portaria Nº 105 de 13/02/2007,
publicada no DOU de 14/02/2007, Seção 2, que designou a servidora Adriane Stroisch
Bevilacqua, para a função de Assessora da Direção da Unidade São José do CEFET-SC,
de FG-4 para FG-2.

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 398 – Alterar o Código da função Gratificada da Portaria Nº 107 de 13/02/2007,
publicada no DOU de 14/02/2007, Seção 2, que designou a servidora Maria Cláudia de
Almeida  Castro,  para  a  função  de  Coordenadora  da  Área  de  Telecomunicações  da
Unidade São José do CEFET-SC, de FG-2 para FG-1.

Nº 399 – Alterar o Código da função Gratificada da Portaria Nº 283 de 11/04/2007,
publicada no DOU de 12/04/07, Seção 2, que designou a servidora Maria Lúcia Cidade
de Souza, para a função de Coordenadora da Área de Cultura Geral da Unidade São
José do CEFET-SC, de FG-2 para FG-1.

Nº 400 – Alterar o Código da função Gratificada da Portaria Nº 470 de 17/10/2006,
publicada no DOU de 19/10/2006, Seção 2,  que designou o servidor George Henry
Wojcikiewicz,  para  a  função  de  Coordenadora  da  Área  de  Refrigeração  e  Ar
Condicionado da Unidade São José do CEFET-SC, de FG-2 para FG-1.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 401                                                  04/06/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001222 de 24/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  progressão por capacitação a servidora Elaine Santos
da  Silva,  ocupante  do  cargo  de  Arquivista,  Nível  de  Classificação  “E”,  Nível  de
Capacitação  “1”  para  o  Nível  de  Capacitação  “II”  por  ser  portadora  do  Curso  de
Qualidade nas Relações Humanas –  do Centro de Ensino Tecnológico de Brasília –
CETEB, em conformidade com a Lei Nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 24/05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Regina Rogério
                                                                                Vice Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº402                                                                                           04/06/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando o memorando Nº 0243/UJ/DU de 29/05/2007.

                                   RESOLVE:

        Dispensar a servidora Lúcia Helena Heineck, ocupante do cargo de

Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  Nº485587610-00,  da  função  de

Coordenadora do Curso Técnico de Enfermagem, da Unidade Joinville, para a qual fora

designada pela Portaria nº 126 de 23/02/2007.

                                                        Dê-ciência e

                            Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº403                                                                                             04/06/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando o memorando Nº0243/UJ/DU de 29/05/2007.

                                   RESOLVE:

       Dispensar o servidor Marcos Eduardo Soares, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº005426579-70, da função de Coordenador

do Curso de Mecânica Industrial,  da Unidade Joinville, para o qual fora designado pela

Portaria Nº 127 de 23/02/2007.

                                                        Dê-ciência e

                            Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº404                                                                                                 04/06/2007 

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando o memorando Nº 0243/Uj/DU de 29/05/2007.

                                   RESOLVE:

       Dispensar o servidor Nivaldo Theodoro Schiefler Junior, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 767940249-34, da função de

Coordenador  do  Curso  de  Eletroeletrônica,  da  Unidade  Joinville,  para  o  qual  fora

designado pela Portaria Nº 128 de 23/02/2007.

                                                        Dê-ciência e

                            Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 405                                                                   05/06/2007

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo Nº 3024 de 25/05/2007.

RESOLVE:

 

Cancelar  a  partir  de  1º  de  maio  de  2007,  a  licença  sem

vencimentos  por  motivo  de  afastamento  do  cônjuge  por  prazo  indeterminado  da

servidora  Silvana  Ferreira  Pinheiro  e  Silva,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração,  da  Unidade  São  José  do  CEFET-SC,  conforme  Resolução  Nº

32/2007/CARH de 01/06/2007. 

 Dê-se ciência e

                      Cumpra-se 

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n406                                                         05/06/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução Nº 34/2007CARH de 01/06/2007.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora  Elisete  Ferreira,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, continuidade do afastamento integral por mais 12

meses a partir de 29/05/2007, para continuar cursando Mestrado na área de Tecnologia e

Interação na Universidade Tecnológica Federal do Paraná.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 407                                                       05/06/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº35/2007/CARH de 01/06/2007.

                   RESOLVE:

Conceder ao servidor Franco Andrey Silvério de Souza, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade São José ,  afastamento

parcial por doze meses, a partir de 01/06/2007, para cursar Doutorado em Engenharia

Mecânica na Universidade Federal de Santa Catarina.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                              Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 408                                                       05/06/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº36/2007/CARH de 01/06/2007.

                   RESOLVE:

Conceder ao servidor Jandir Vaz, ocupante do cargo de Professor

de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade Florianópolis,  afastamento integral por doze

meses, a partir de 21/05/2007, para cursar Mestrado em Engenharia Civil no Instituto de

Pesquisa Tecnológicas de São Paulo.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº409 DE 05 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 188, de 06/03/95, do Ministério
da Educação, publicada   no DOU de  08/03/95, resolve: 

Autorizar afastamento Integral do país do servidor Daniel Dotta, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 004875999-69, Matrícula SIAPE Nº
1555188, para apresentação de Trabalho Cientifico no Congresso Internacional “IEEE
PES General Meeting 2007”, em Tampa, na Flórida,  Estados Unidos, no período de
20/06/2007 a 30/06/2007, com ônus limitado.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 410                                                                 05/06/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº 39/2007/CARH DE 01/06/2007.

                                   RESOLVE:

 Alterar  o regime de trabalho da servidora Elinete Eliete de Lima,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º  e  2º  Graus,  Classe E, Nível  1,  da

Unidade Continente,  de 40(quarenta) horas semanais para Dedicação Exclusiva, a partir

da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 411                                                                 05/06/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº 39/2007/CARH DE 01/06/2007.

                                   RESOLVE:

 Conceder ao  servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino

de 1º e 2º Graus, relacionado abaixo,  Gratificação por Titulação no percentual de 50%

por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, a partir da data da

Portaria.

Servidor Área Instituição
Pedro  Armando  da  Silva

Júnior

Engenharia Elétrica UFSC

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 412                                                                 05/06/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº 40/2007/CARH DE 01/06/2007.

                                   RESOLVE:

 Conceder  aos   servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus, relacionados abaixo,  Gratificação por Titulação no percentual

de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado, a partir da

data da Portaria.

Servidor Área Instituição
César Augusto Fontanella Ciência  e  Engenharia  de

Materiais

Universidade  Federal  de

Santa Catarina
Jaime Domingos Teixeira Ciência  e  Engenharia  de

Materiais

Universidade  Federal  de

Santa Catarina
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n 413                                                                   05/06/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a Resolução Nº 40/2007/CARH DE 05/06/2007.

                                   RESOLVE:

 Conceder  aos   servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus,  relacionados abaixo, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado, a

partir da data da Portaria.

Servidor Área Instituição
Dalton Luiz Lemos II Engenharia Civil UFSC
Maro Jinbo Engenharia  de  Controle  e

Automação Mecânica

Universidade  de  São Paulo

– Escola Politécnica
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 414 - Designar o servidor Nivaldo Theodoro Schiefler Junior, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 767940249-34, Matrícula SIAPE Nº
1557887, do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função
de Coordenador da Área de Elétrica, Código FG-2, da Unidade Joinville, do CEFETSC.

Nº 415 - Designar o servidor Marcos Eduardo Soares, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 005426579-70, Matrícula SIAPE Nº 1329985, do
Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a   função  de
Coordenador  da  Área  de  Metal  Mecânica,  Código  FG-2,  da  Unidade  Joinville,  do
CEFETSC.

Nº 416 - Designar a servidora Lúcia Helena Heineck, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 485587610-00, Matrícula SIAPE Nº 1453463, do
Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a   função  de
Coordenadora de Saúde e Serviços, Código FG-2, da Unidade Joinville, do CEFETSC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº417 DE 05 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 188, de 06/03/95, do Ministério
da Educação, publicada   no DOU de  08/03/95, resolve: 

Autorizar afastamento Integral do país da servidora Silvana Ferreira Pinheiro e Silva,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF Nº 729986109-78, Matrícula
SIAPE Nº  0277908,  com o  objetivo  de  realizar  Estágio  de  Pesquisa  na  LIRHE  –
Laboratório  Interdisciplinar  de  Pesquisa  sobre  Recursos  Humanos  e  Emprego,
vinculado a Universidade de Ciências Sociais de Toulouse na França, no período de
01/05/2007 a 31/12/2007, com ônus limitado.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 418                                                                                          05/06/2007

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o § 2º  do artigo 84 da Lei  nº 8..112, de 11 de

dezembro de 1990;

RESOLVE:

            Lotar  provisoriamente,  para fins  de acompanhamento  de
cônjuge, a servidora  DENISE WERNER DA CUNHA LEAL, ocupante do cargo de
médico,  matrícula  nº  01102044,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  junto  ao  Departamento  de  Assuntos
Comunitários/SRH da Universidade Federal Fluminense, na cidade de Niterói, Rio de
Janeiro, mediante apresentação mensal da freqüência da servidora , de acordo com a
legislação supramencionada.

            Cumpra-se.

                                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                    DIRETORA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 419                                                  11/06/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001224 de 25/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder Progressão por Capacitação ao servidor Marcelo João
Vieira,  ocupante  do  cargo  de  Analista  em  Tecnologia  da  Informação,  Nível  de
Classificação “E”, Nível de Capacitação “I” para o Nível de Capacitação “II” por ser
portador do Curso Administrando Redes Linux com OPENLDAP e Gerenciamento de
Anti-vírus Trend Micro, IPTRUST   TECNOLOGIA em conformidade com a Lei Nº
11.091 de 12/01/2005, a partir de 25/05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 420       11/06/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem do Diretor da Unidade Chapecó, Juarez
Pontes à cidade de Florianópolis, nos dias 11,12 e 13 de junho de 2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Marilene Salete Damian, ocupante do cargo
de Pedagogo,  para o cargo de Diretora da Unidade Chapecó, do CEFET-SC, Código
CD-3,   nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 421                                                                             13/06/2007.
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001184 de 18/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Diana Mari dos Santos, ocupante do cargo
de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação “C”, Nível de Capacitação “1”
Progressão por Capacitação para o Nível de Capacitação “II” por ser portadora do Curso
de “Formação Específica em Gestão de Pessoas – Informações sobre o SIAPE”, em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 25/05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

                      

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                          
Portaria n 422                                                                           13/06/2007.
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001184 de 18/05/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a  servidora  Roseléa  Lisiane  Klafke  Scheibler,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação “D”, Nível de
Capacitação “1” Progressão por Capacitação para o Nível de Capacitação “II” por ser
portadora  do  Curso  de  “Formação  Específica  em Gestão  de  Pessoas  – Informações
sobre o SIAPE” e  “Treinamento Operacional SIAPEcad”, em conformidade com a Lei
nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 25/05/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

                                                                    

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n423                                                  13/06/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001313 de 06/06/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder Progressão por Capacitação a servidora Maria Lunalva
da  Silva,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Nível  de
Classificação “E”, Nível de Capacitação “I” para o Nível de Capacitação “II” por ser
portadora do Curso de Psicologia para quem Ensina, Centro de Ensino Tecnológico de
Brasília – CETEB, em conformidade com a Lei Nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de
06/06/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº  424  -  Exonerar  o  servidor  Marcelo  Carlos  da  Silva,  servidor  desta  Instituição,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº. 910762779-34,
Matrícula  SIAPE  Nº.  1083140,   do  cargo  de  Diretor   da  Diretoria  de  Relações
Empresariais e Comunitárias, Código CD 3, para a qual fora designado pela Portaria nº
14, de 03 de fevereiro de 2005, transformada pela Portaria  Nº 97, de 13 de fevereiro de
2008..

Nº  425  -  Nomear  o  servidor  Marcelo  Carlos  da  Silva,  servidor  desta  Instituição,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 910762779-34,
Matrícula SIAPE Nº 1083140,  para o cargo de Diretor  da Diretoria  de Expansão,
Código CD 3. 

Nº 426 – Nomear o servidor Vilmar Coelho, servidor desta Instituição,  ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º  e 2º  Graus,  CPF Nº 298628929—00, Matrícula
SIAPE Nº 278150,  para o cargo de Diretor  da Diretoria  de Relações Externas, Código
CD 3.    

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 427       15/06/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem da Diretora Geral do CEFET-SC, Consuelo
Aparecida Sielski Santos a Brasília/DF,  e da Vice Diretora Geral, Regina Rogério a
Sombrio/SC,  no dia 21 de junho de 2007.

RESOLVE:

Nomear o servidor Marcelo Carlos da Silva, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor Geral, Código CD-2,
do CEFET-SC,  no dia acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº  429  -  Dispensar  a  servidora  Dúnia  Maria  Góes  Alves,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, CPF Nº 289372799-91, Matrícula SIAPE Nº 0277569, da
função  de  Coordenadora  de  Registro  Acadêmico,  Código  FG-4,  do  Departamento
Acadêmico  de  Construção  Civil,  da  Unidade  Florianópolis,  do  Centro  Federal  de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o qual fora designada pela Portaria nº312
de 19/04/2007.

Nº 430 - Designar a servidora Ana Lúcia Amorim Eller, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, CPF Nº 742002329-87, Matrícula SIAPE Nº 0277527, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenadora de
Registro Acadêmico, Código FG-4, do Departamento Acadêmico de Construção Civil
da Unidade Florianópolis, do CEFETSC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 431                                                                                          18/06/2007
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  a  servidora  Salete  do  Rocio  Figueiredo  Schimidt,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  fiscalizar  a  execução  do
contrato com a ALMAQ para o serviço de cópias xerográficas da Unidade Joinville do
CEFET-SC.      

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de
acordo  com  a  autorização  expedida  nos  termos  da  Portaria  Ministerial  nº  381  de
16/12/2005 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de
19/12/2005, Portaria 73 de 29/03/2006 do Ministério do Planejamento,  Orçamento e
Gestão, publicada no DOU de 30/03/2006, Portaria Ministerial nº 842, de 03/04/2006,
do Ministério da Educação, publicada no DOU de 04/04/2006, Portaria Ministerial nº 94
de 27/04/2006, do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, publicada no DOU
de  28/04/2006  e  Portaria  Ministerial  nº  1000,  de  09/05/2006,  do  Ministério  da
Educação, publicada no DOU de 10/05/2006, e o que determina o art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº  432  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Jaqueline  de  Fátima  Cardoso,  habilitada  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor de
Ensino 1º e 2º Graus, Classe C, Nível 1 , em regime de 40 horas semanais, com lotação
no CEFET-SC, Unidade Continente, Código de vaga 809788, criado através da Portaria
Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

Nº 433 - Nomear em caráter efetivo Deosir Flávio Lobo de Castro Junior, habilitado em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  005/2006,
publicado no Diário Oficial nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do
Edital nº 06/2006, publicado no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, Classe C, Nível 1 , em regime de 40 horas semanais, com
lotação no CEFET-SC, Unidade Continente, Código de vaga 809789, criado através da
Portaria Ministerial n.º 1.535 de 31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 434                                                                             20/06/2007.
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

 
                                    RESOLVE:

 
                    I-  Excluir   o  nome  da  servidora  Elisabete  Furtado  Maia,
ocupante do cargo de Professor de  Ensino de 1º e 2º Graus, das Portarias: nº 285 de
25/10/2000 e  nº 218 de 02/09/2002 que concederam Progressão Funcional, bem como,
tornar sem efeito a Portaria nº 221 de 05/09/2002.

II- Conceder Progressão Funcional na forma a seguir:
- da classe D, Nível 1 para a Classe D, Nível 2,  a partir de 17/12/01;
- da classe D, Nível 2 para a Classe D, Nível 3,  a partir de 17/12/03;
- da classe D, Nível 3 para a Classe D, Nível 4,  a partir de 17/12/05.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 435 DE 21 DE JUNHO DE  2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Transformar a denominação do cargo de Direção, Departamento
Acadêmico  de  Formação  Geral  e  Serviços,  Código  CD-4,  para
Departamento Acadêmico de Formação Geral, Código CD-4, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

                          

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

SANTA CATARINA

##ATO DA PORTARIA Nº 436 DE 25 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe D, Nível
1,  da  Unidade  Chapecó  do  Quadro  de  Pessoal  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, por motivo de posse em outro cargo público do servidor
Elton Neves da Silva, de acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
partir de 02 de julho de 2007.

     ##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                              ##CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 436 A             25/06/2007
                                             

       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Kleny Pires do Amaral,
Carlos Toshiyuki Matsumi e Emerson José Soares para participarem como avaliadores
nas provas de desempenho didático para o cargo de Magistério Eletrônica do Concurso
Público - Edital 001/2007.
 

Dê-se Ciência e
  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

            MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 437 DE 25 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Designar  a  servidora  Sandra  Lopes  Guimarães  Bez  Fontana,  ocupante  do  cargo  de
Técnico em Assuntos Educacionais, 620890729-20, Matrícula SIAPE Nº 0980692, do
Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a   função  de
Coordenadora  de  Projetos  Especiais,  Código  FG-4,  da  Diretoria  de  Relações
Empresariais e Comunitárias do CEFETSC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 437 A                                             25/06/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Kleny Pires do Amaral,
Maurício Martins Taques e Emerson José Soares para participarem como avaliadores
nas provas de desempenho didático para o cargo de Magistério Máquinas Elétricas do
Concurso Público - Edital 001/2007.
 

Dê-se Ciência e
  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 438 DE 26 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Alterar a denominação do Cargo de Direção da Portaria Nº 147 de 28/02/2007, publicada no
DOU Nº 41 de 01/03/2007, seção 2, página 11, que nomeou a servidora Lucinéia Daleth da
Silveira, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do cargo de Chefe do
Departamento  Acadêmico  de  Formação  Geral  e  Serviços  para  Chefe  do  Departamento
Acadêmico de Formação Geral, Código CD – 4, do CEFET/SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 438 A            26/06/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Kleny Pires do Amaral,
Gil Magno Portal Chagas e Hilbeth Parente de Deus para participarem como avaliadores
nas provas de desempenho didático para o cargo de Magistério Projetos Mecânicos do
Concurso Público - Edital 001/2007.
 

Dê-se Ciência e
  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 439                                                                                          26/06/2007
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar os servidores Gilson Moraes - Chefe do Departamento
de Gestão de Pessoas, Walquíria Martins - Coordenadora de Compras e Contratos e
Delmar Moreira Coutrin - Assistente em Administração, para fiscalizar a execução do
contrato  nº  71/2007,  referente  a  fotocopiadoras  da  empresa  ALMAQ Equipamentos
para Escritório LTDA, com vigência a partir de 01/06/2007 a 30/05/2008.      

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 439 A             26/06/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Lúcia Helena Heineck e
Anna Geny Batalha Kipel para participarem como avaliadores nas provas práticas para
o cargo de Técnico em Enfermagem do Concurso Público - Edital 001/2007.
   

Dê-se Ciência e
  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 440 DE 29 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

I – Exonerar, a pedido, o servidor Adriano Rosetto, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de  Capacitação  I  e  Padrão  de  Vencimento  1,  CPF  nº  008989139-26,
Matrícula SIAPE nº 1550590, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal
de Educação Tecnológica de Santa Catarina – Unidade Florianópolis, a
partir de 1º de julho de 2007. 

II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 440 A            29/06/2007
       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Kleny Pires do Amaral,
Gil  Magno  Portal  Chagas  e  Eduardo  Makoto  Suzuki para  participarem  como
avaliadores nas provas de desempenho didático para o cargo de  Magistério Sistemas
Termo-Fluídos do Concurso Público - Edital 001/2007.
 

Dê-se Ciência e
  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 441 - Designar a servidora Sônia Regina Adão, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  CPF  nº  415343879-00,  Matrícula  SIAPE  Nº  0278217,  do  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Secretária da
Direção, Código FG-4, da Unidade São José do CEFET-SC.

Nº 442 - Designar o servidor Pedro Pacheco Baldoino, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF nº 377258079-34, Matrícula SIAPE Nº 0277839, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Coordenador de
Registro Acadêmico, Código FG-4, do Departamento Acadêmico de Saúde e Serviços
da Unidade Florianópolis do CEFET-SC.

Nº  443  -  Designar  a  servidora  Inês  Tartare,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  CPF  nº  611509839-49,  Matrícula  SIAPE  Nº  0277608,  do  Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenadora de
Registro Acadêmico, Código FG-4, do Departamento Acadêmico de Eletrotécnica da
Unidade Florianópolis do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 441 A            29/06/2007       
                                       

       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Marilene Salete Damian,
Rafael Silva Pippi e Juarez Pontes para participarem como avaliadores nas provas de
desempenho  didático  para  o  cargo  de  Magistério  Eletroeletrônica  do  Concurso
Público - Edital 001/2007. 
 

  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 442 A            29/06/2007
                                             

       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Renato Luis Bergamo e
Cristiano Kulman para participarem como avaliadores  nas provas de práticas para o
cargo  de  Técnico  de  Laboratório  Eletromecânica  do  Concurso  Público  - Edital
001/2007.
 

  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 443 A            29/06/2007
                                             

       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Marilene Salete Damian,
Cristiano Kulman e Juarez Pontes para participarem como avaliadores nas provas de
desempenho didático  para o cargo de  Magistério  Mecânica  do Concurso Público  -
Edital 001/2007. 
 

  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 443 A            29/06/2007
                                             

       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno:

                                   Considerando a realização do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/2007, organizado nos termos da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 184, de 18/06/2007 e
com a Portaria nº 589, de 21/06/2007, do Ministério da Educação, para provimento de
cargos do quadro permanente do CEFET-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90, 

   RESOLVE:

   Designar os servidores do CEFET-SC Marilene Salete Damian,
Cristiano Kulman e Juarez Pontes para participarem como avaliadores nas provas de
desempenho didático  para o cargo de  Magistério  Mecânica  do Concurso Público  -
Edital 001/2007. 
 

  Cumpra-se.

                CONSUELO SIELSKI SANTOS
                                                                         Diretora-Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 388 01/06/2007
	Portaria n 401 04/06/2007
	Portaria n 419 11/06/2007
	Portaria n° 420 11/06/2007

	Portaria n 421 13/06/2007.
	Portaria n 422 13/06/2007.
	Portaria n° 427 15/06/2007
	Portaria n° 431 18/06/2007

	Portaria n 434 20/06/2007.
	Portaria n° 436 A 25/06/2007
	
	Portaria n° 437 A 25/06/2007
	Portaria n° 438 A 26/06/2007
	Portaria n° 439 26/06/2007
	Portaria n° 439 A 26/06/2007
	Portaria n° 440 A 29/06/2007
	
	Portaria n° 441 A 29/06/2007
	
	Portaria n° 442 A 29/06/2007
	
	Portaria n° 443 A 29/06/2007
	
	Portaria n° 443 A 29/06/2007
	


